
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

7.1. Legge N. 240/2010 art. 24 comma 5 - Tenure-track 2024 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 437/23 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto l’art. 14, comma 6-terdecies della Legge n. 79/2022; 

• Visto l’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010 previgente; 

• Visto l’art. 14, commi 4 e 8 del Regolamento unico per l'assegnazione 

delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia 

e di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato tipologia B, 

emanato con D.R. n. 3606 del 27.12.2021; 

• Visto l’art. 19, comma 2 del Regolamento unico per l'assegnazione delle 

risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei 

ricercatori a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo 

determinato, emanato con D.R. n. 770 del 30.03.2023; 

• Vista la propria delibera n. 430 del 19.12.2023 di approvazione del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio per l’anno 2024; 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

‒ di assegnare per le tenure-track dell’anno 2024 un totale di 18,65 punti 

organico, ripartiti secondo la tabella seguente: 

Dipartimento SSD P.o. 

Architettura e progetto ICAR/14, ICAR/14 0,40 

Biologia ambientale L-ANT/01, BIO/01, BIO/02, BIO/15 0,80 

Biologia e biotecnologie Charles Darwin BIO/19, BIO/05, BIO/05 0,60 

Chimica ING-IND/26, CHIM/06, CHIM/01 0,60 

Chimica e tecnologie del farmaco CHIM/09 0,20 

Chirurgia MED/18 0,20 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

Dipartimento SSD P.o. 

Chirurgia generale e specialistica MED/18, MED/41 0,40 

Comunicazione e ricerca sociale SPS/08 0,20 

Diritto ed economia delle attività produttive SECS-P/07 0,20 

Economia e diritto 
SECS-P/02, SECS-P/03, SECS-P/02, SECS-P/01, 
SECS-P/06 

1,00 

Filosofia SPS/01 0,20 

Fisica FIS/01, FIS/03 0,40 

Fisiologia e farmacologia Vittorio Erspamer BIO/14 0,20 

Informatica INF/01, INF/01, INF/01 0,60 

Ingegneria astronautica, elettrica ed energetica ING-IND/31, ING-IND/33 0,40 

Ingegneria chimica, materiali, ambiente ING-IND/26 0,20 

Ingegneria dell'informazione, elettronica e 
telecomunicazioni 

ING-INF/02, ING-INF/03 0,40 

Ingegneria informatica, automatica e gestionale 
Antonio Ruberti 

ING-INF/05, ING-IND/35, ING-INF/05, ING-INF/04 0,80 

Ingegneria meccanica e aerospaziale ING-IND/07, ING-IND/09, ING-IND/17 0,60 

Lettere e culture moderne 
L-FIL-LET/10, M-GGR/01, L-FIL-LET/10, L-ART/05, 
L-LIN/02 

1,00 

Management SECS-P/08, SECS-P/11 0,40 

Matematica Guido Castelnuovo MAT/05, MAT/06, MAT/02 0,60 

Materno infantile e scienze urologiche MED/40 0,20 

Medicina clinica e molecolare MED/49 0,20 

Medicina molecolare BIO/13, MED/04*, MED/02 0,45 

Medicina sperimentale MED/13 0,20 

Medicina traslazionale e di precisione MED/09 0,20 

Neuroscienze umane MED/39 0,20 

Neuroscienze, salute mentale e organi di senso MED/19 0,20 

Organi di senso MED/31 0,20 

Pianificazione, design, tecnologia 
dell'architettura 

ICAR/21, ICAR/21 0,40 

Psicologia M-PSI/01 0,20 

Psicologia dei processi di sviluppo e 
socializzazione 

M-PSI/03 0,20 

Sanità pubblica e malattie infettive VET/06, MED/45, MED/17 0,60 

Scienze anatomiche, istologiche, medico-legali e 
dell'apparato locomotore 

MED/33 0,20 

Scienze della Terra GEO/09 0,20 

Scienze dell'antichità L-ANT/06, L-OR/16 0,40 

Scienze di base e applicate per l'ingegneria FIS/01 0,20 

Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche MED/13 0,20 

Scienze giuridiche IUS/04, IUS/01, IUS/20, IUS/01 0,80 

Scienze medico-chirurgiche e medicina 
traslazionale 

MED/33 0,20 

Scienze odontostomatologiche e maxillo facciali MED/28 0,20 

Scienze politiche IUS/21 0,20 

Scienze radiologiche, oncologiche e anatomo-
patologiche 

MED/06 0,20 

Scienze sociali ed economiche SPS/09, M-STO/04 0,40 

Scienze statistiche INF/01, SECS-S/01 0,40 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

Dipartimento SSD P.o. 

Storia antropologia religioni arte spettacolo 
L-ART/06, M-DEA/01, M-STO/04, M-STO/01,  
M-STO/04, L-ART/02, L-ART/01 

1,40 

 Totale 18,65 

*RTDB reclutati su fondi Dipartimenti di Eccellenza 

 

‒ che i punti organico assegnati per le tenure-track e non utilizzati per 
mancanza delle condizioni necessarie al perfezionamento della 
procedura, siano rimessi nella disponibilità dell’Ateneo. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


